ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Af.0ff.A0M>* 70
г. Ревда

О внесении изменения и дополнения в постановление
Главы городского округа Ревда от 25.01.2019 № 1

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», руководствуясь постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во
исполнение протокола от 22.11.2019 № 3 заседания коллегии по безопасности при
полномочном представителе президента Российской Федерации в Уральском
федеральном округе, протокола заседания антитеррористической комиссии в
городском округе Ревда от 16.09.2020 № 3, а также в целях подготовки работников
органов местного самоуправления и подведомственных учреждений городского
округа Ревда способам защиты и действиям в условиях совершения
террористического акта или угрозы его свершения, а также по минимизации
морально -  психологических последствий террористического акт, руководствуясь
статьей 26 Устава городского округа Ревда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы городского округа Ревда от 25.01.2019 № 1
«О порядке организации подготовки и обучения работников органов местного
самоуправления и подведомственных учреждений городского округа Ревда способам
защиты и действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его
свершения, а также по минимизации морально-психологических последствий
террористического акта» следующие изменение и дополнение:

1.1. Пункт 4.3. приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«4.3. Проведение учений и тренировок
Тренировки проводятся на территории учреждения с максимальным

использованием учебно-материальной базы.
Личный состав территориальных органов федеральных органов власти

привлекается для выполнения только тех мероприятий, которые определены планами
взаимодействия по предупреждению, ликвидации или минимизации последствий
террористического акта или непосредственно вытекают из сложившейся обстановки.

Если обучаемые в ходе тренировки не укладываются в установленные
нормативы, а запланированные мероприятия не выполняются в отведенное время,
руководитель тренировки повторяет отработку того или иного учебного вопроса.

4.3.1. Отработка практических вопросов и повышения уровня знаний, навыков
должностных лиц и работников органов местного самоуправления и
подведомственных учреждений городского округа Ревда способам защиты, и

действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его свершения,
а также по минимизации морально-психологических последствий террористического
акта осуществляется в ходе проведения командно-штабных учений (далее - КШУ),
тактико-специальных учений (далее - ТСУ) и штабных тренировок (далее - ШТ).

1) . Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся в
органах местного самоуправления - 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или
штабные тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжительностью до
1 суток.

К проведению командно-штабных учений в органах местного самоуправления
могут в установленном порядке привлекаться оперативные группы отдела военного
комиссариата Свердловской области по г. Ревда, межмуниципального отдела МВД
России «Ревдинский», Ревдинского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по
Свердловской области.

2) . Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с
участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований
(далее - формирования) организаций 1 раз в 3 года, а с участием формирований
постоянной готовности - 1 раз в год.

3) . Комплексные учения (объектовые тренировки) продолжительностью до 2
суток проводятся 1 раз в 3 года в муниципальных образованиях и организациях,
имеющих опасные производственные объекты, а также в лечебно-профилактических
учреждениях, имеющих более 600 коек. В других организациях 1 раз в 3 года
проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.

В год проведения комплексных учений (объектовых тренировок) в
организациях, не позднее чем за месяц, проводятся командно-штабные учения.

4) . Штабные тренировки в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, проводятся ежегодно в форме учебно-тренировочного мероприятия
«День защиты детей».

Для отработки практических вопросов способам защиты и действиям в условиях
совершения террористического акта или угрозы его свершения, а также по
минимизации морально-психологических последствий террористического акта
руководителей, должностных лиц и работников органов местного самоуправления и
подведомственных учреждений городского округа Ревда, проводятся объектовые
тренировки (далее - ОТ).

ОТ проводятся в целях отработки как всего комплекса мероприятий, так и
отдельных вопросов, предусмотренных планами гражданской обороны и планами
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций
(объектов).

Продолжительность ОТ определяется соответствующим руководителем
организации (объекта) в зависимости от объема запланированных к отработке задач.

ОТ могут быть совмещены с учениями федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов
местного самоуправления.

4.3.2. Лица, привлекаемые на учения и тренировки способам защиты, и
действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его свершения,
а также по минимизации морально-психологических последствий террористического
акта, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

4.3.3. Финансирование подготовки работающего населения в области
противодействия терроризму, подготовки и аттестации формирований, проведения

организациями учений и тренировок, а также оплата командировочных расходов
слушателям для обучения на курсах способам защиты и действиям в условиях
совершения террористического акта или угрозы его свершения, а также по
минимизации морально-психологических последствий террористического акта,
осуществляется за счет организаций в соответствии с действующим
законодательством.».

2. Внести в постановление Главы городского округа Ревда от 25.01.2019 № 1
«О порядке подготовки и обучения работников органов местного самоуправления и
подведомственных учреждений городского округа Ревда способам защиты и
действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его свершения,
а также по минимизации морально-психологических последствий террористического
акта» следующее дополнение:

1.2. Приложения № 2 дополнить пунктом 4.4. следующего содержания:
«4.4. После выполнения всех учебных вопросов, предусмотренных планом,

руководитель тренировки проводит разбор, анализирует и оценивает действия
обучаемых. При необходимости по результатам тренировки могут вноситься
уточнения в планы действий.

Оценка качества проведения тренировки осуществляется в соответствии с
установленными критериями учений на объектах».

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные
ведомости», разместить на официальном сайте администрации городского округа
Ревда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Ревда И.А. Тейшева

Першина И.В.
3 07 33